

EVOLUTION DES RESULTATS ANNUELS DES SOCIETES COTEES 2018 vs. 2017

Evolution du résultat global des sociétés cotées au 31 décembre 2018

Le résultat global de l'année 2018 s'est amélioré de **7,1%** par rapport à l'année 2017, pour atteindre un montant de 1 920 MD contre 1 792MD. Ce résultat est représentatif de 70 des 82 sociétés cotées, et dont **39** se sont affichées en hausse.

Les 12 sociétés cotées qui n'ont pas à ce jour publié leurs états financiers annuels sont : **AMS, CARTHAGE CEMENT, CELLCOM, MIP, SIPHAT, SOPAT, SERVICOM, SITS, STIP, TAWASOL GROUP HOLDING, TUNISAIR, UADH.**

Il est à noter que MIP et TUNISAIR n'ont pas encore publié leurs états financiers de l'année 2017.

Les 19 sociétés qui composent le Tunindex20 (hors Carthage Cement qui n'a pas encore publié ses états financiers de l'année 2018) ont accaparé 82% du résultat global, avec un montant de 1 596MD en progression de 5,8% par rapport à l'année 2017 (1 508MD).

Evolution des résultats des 20 sociétés du Tunindex 20

En dinars	Au 31/12/2018	Au 31/12/2017	Variation(%)
AMEN BANK	125 280 000	112 493 000	11,37%
ARTES	31 066 257	35 425 179	-12,30%
ATTIJARI BANK	151 940 000	133 065 000	14,18%
BH	134 504 000	109 464 000	22,88%
BIAT	261 148 000	209 045 000	24,92%
BNA	165 999 000	195 040 000	-14,89%
BT	112 309 000	133 542 000	-15,90%
CARTHAGE CEMENT			
DELICE HOLDING	30 891 570	38 624 678	-20,02%
ENNAKL AUTOMOBILES	23 473 757	29 773 833	-21,16%
MAGASIN GENERAL	3 054 207	10 430 156	-70,72%
MONOPRIX	-9 462 728	-1 215 795	678,32%
ONE TECH HOLDING	57 325 333	42 036 145	36,37%
POULINA GP HOLDING	152 008 990	138 270 516	9,94%
SAH	22 782 954	24 635 016	-7,52%
SFBT	177 291 126	172 094 257	3,02%
STAR	17 742 134	7 048 489	151,72%
TELNET HOLDING	9 450 591	17 081 480	-44,67%
TPR	19 808 983	15 028 339	31,81%
UIB	109 357 000	86 126 000	26,97%
Total	1 595 970 174	1 508 007 293	5,83%

Evolution sectorielle des résultats

Dans le secteur financier, les 12 banques cotées ont réalisé un résultat global de 1 194MD, en progression de 9,6% par rapport à l'année 2017. Trois banques uniquement (ATB, BNA et BT) ont vu leurs résultats décroître.

Les 7 sociétés de leasing cotées ont connu une régression de (-20,2%) de leur résultat annuel global qui a atteint 47,5MD contre 59,6MD l'année précédente.

La tendance s'inverse pour les 4 compagnies d'assurances cotées dont le résultat annuel global progresse de 45,2% pour se situer à 58,8MD contre 40,5MD durant l'année 2017.

Dans sa globalité, le secteur financier a connu durant l'année 2018 une évolution de 9,8% de ses résultats par rapport à l'année 2017, avec un résultat global de 1 328MD contre 1 210MD en 2017. Son résultat global de l'année 2018, représente 69% du résultat global de tous secteurs confondus.

Dans le secteur des Biens de Consommation, le résultat global de l'année 2018 a régressé de (-4,6%). Le résultat annuel global des 3 grands groupes opérant dans l'agroalimentaire (Poulina Group Holding, Délice Holding et SFBT) a progressé de 3,2% pour atteindre 360MD contre 349MD en 2017.

La régression du résultat global des sociétés du secteur des Services aux Consommateurs s'est établie à -28,9%. Les 2 enseignes de la grande distribution cotées en bourse (Monoprix et Magasin General) ont affiché un résultat annuel global de -6,4MD contre 9,2MD en 2017, soit une régression de (-169,6%) expliquée essentiellement par la régression remarquable du résultat de Monoprix.

Quant au résultat annuel global des 3 concessionnaires automobiles cotés (le résultat UADH n'étant pas encore publié), il a régressé de -14,0% pour se situer à 69MD contre 80MD durant l'exercice 2017.

Au total, cinq secteurs ont dans l'ensemble enregistré une performance positive en 2018. La meilleure performance revient au secteur Matériaux de base avec 125,9% suivi par le secteur industrie avec 53,8%.

Le secteur des technologies a réalisé un résultat global de 8,5MD contre 14,4MD en 2017, entraîné essentiellement par la baisse de la performance de Telnet Holding.

Les secteurs Télécommunication, Service aux consommateurs et Bien de consommation ont affiché des évolutions négatives, soit respectivement (-32,7%, -28,9% et -4,6%).

*** NB : Cette note est réalisée à partir des états financiers annuels (consolidés/ individuels) publiés par les sociétés cotées, sauf erreur ou omission de notre part.**

EVOLUTION DES RESULTATS DES SOCIETES COTEES
AU 31/12/2018 VERSUS 2017

Chiffres exprimés en dinars

Secteur/ Société/Sous-secteur	Au 31/12/2018	Au 31/12/2017	Variation
SOCIETES FINANCIERES	1 328 064 278	1 209 728 787	9,8%
BANQUES	1 194 489 627	1 089 860 588	9,6%
1 AMEN BANK	125 280 000	112 493 000	11,4%
2 ATB	9 681 000	54 735 000	-82,3%
3 ATTIJARI BANK	151 940 000	133 065 000	14,2%
4 BH BANK	134 504 000	109 464 000	22,9%
5 BIAT	261 148 000	209 045 000	24,9%
6 BNA	165 999 000	195 040 000	-14,9%
7 BT	112 309 000	133 542 000	-15,9%
8 BTE	906 000	649 000	39,6%
9 STB	73 914 000	17 621 000	319,5%
10 UBCI	51 231 000	39 130 000	30,9%
11 UIB	109 357 000	86 126 000	27,0%
12 WIFACK INTERNATIONAL BANK	-1 779 373	-1 049 412	
ASSURANCES	58 804 728	40 510 661	45,2%
13 ASSURANCES SALIM	7 640 893	6 146 636	24,3%
14 ASTREE	16 318 785	15 029 794	8,6%
15 STAR	17 742 134	7 048 489	151,7%
16 TUNIS RE	17 102 916	12 285 742	39,2%
SERVICES FINANCIERS	74 769 923	79 357 538	-5,8%
17 ATL	9 038 687	10 655 143	-15,2%
18 ATTIJARI LEASING	5 593 391	6 472 857	-13,6%
19 BEST LEASE	6 340 442	7 104 980	-10,8%
20 CIL	11 982 005	11 855 161	1,1%
21 HANNIBAL LEASE	5 041 679	8 514 198	-40,8%
22 MODERN LEASING	-3 323 019	3 138 531	
23 TUNISIE LEASING & FACTORING	12 869 790	11 867 017	8,5%
24 PLACEMENTS DE TSIE SICAF	2 543 715	1 950 650	30,4%
25 SPDIT-SICAF	24 243 356	17 524 014	38,3%
26 TUNINVEST SICAR	439 877	274 987	60,0%
27 TUNISIE VALEURS	6 075 678	3 499 535	73,6%
SERVICES AUX CONSOMMATEURS	65 614 101	92 295 747	-28,9%
DISTRIBUTION	65 614 101	92 295 747	-28,9%

Bourse des valeurs Mobilières de Tunis

34, Avenue de la Bourse - 1053, Les Berges du Lac II

Tél : (+216) 71 197 910 - Fax (+216) 71 197 903 / Info@bvmt.com.tn/www.bvmt.com.tn

28	ARTES	31 066 257	35 425 179	-12,3%
29	CELLCOM			
30	CITY CARS	14 296 188	14 812 231	-3,5%
31	ENNAKL AUTOMOBILES	23 473 757	29 773 833	-21,2%
32	MAGASIN GENERAL	3 054 207	10 430 156	-70,7%
33	MONOPRIX	-9 462 728	-1 215 795	
34	SOTUMAG	3 186 420	3 070 143	3,8%
35	UADH			
	MEDIAS			
36	MIP			
	VOYAGE ET LOISIRS			
37	TUNISAIR			
	SANTE	21 482 419	17 447 029	23,1%
38	ADWYA	3 122 741	4 914 454	-36,5%
39	SIPHAT			
40	UNIMED	18 359 678	12 532 575	46,5%
	BIENS DE CONSOMMATION	362 310 005	379 586 593	-4,6%
	AUTOMOBILES ET EQUIPEMENTIERS	7 089 614	8 238 677	
41	ASSAD	8 336 791	9 296 116	-10,3%
42	GIF FILTER	-2 278 946	-641 584	
43	STEQ	1 031 769	-415 855	-348,1%
44	STIP			
	AGROALIMENTAIRE ET BOISSONS	344 506 231	343 824 752	0,2%
45	CEREALIS	2 766 594	2 084 456	32,7%
46	DELICE HOLDING	30 891 570	38 624 678	-20,0%
47	ELBENE INDUSTRIE	-24 476 773	-9 984 308	
48	LAND'OR	6 024 724	2 735 153	120,3%
49	SFBT	177 291 126	172 094 257	3,0%
50	SOPAT			
51	POULINA GP HOLDING	152 008 990	138 270 516	9,9%
	PRODUITS MENAGERS ET DE SOINS PERSONNELS	10 714 160	27 523 164	-61,1%
52	ELECTROSTAR	-24 606 537	-15 658 319	
53	EUROCYCLES	8 394 181	15 547 606	-46,0%
54	NEW BODY LINE	2 741 929	2 000 400	37,1%
55	OFFICEPLAST	1 401 633	998 461	40,4%
56	SAH (LILAS)	22 782 954	24 635 016	-7,5%

	INDUSTRIES	57 669 587	37 490 935	53,8%
	BATIMENT ET MATERIAUX DE CONSTRUCTION	-22 237 150	-18 336 842	21,3%
57	AMS			
58	CARTHAGE CEMENT			
59	CIMENTS DE BIZERTE	-32 914 243	-29 988 692	
60	ESSOUKNA	636 467	1 996 710	-68,1%
61	MPBS	3 498 006	2 792 982	25,2%
62	SIMPAR	-2 266 865	1 007 011	
63	SITS			
64	SOMOCER	5 714 444	3 291 042	73,6%
65	SOTEMAIL	2 101 949	395 716	431,2%
66	SANIMED	993 092	2 168 389	-54,2%
	BIENS ET SERVICES INDUSTRIELS	79 906 737	55 827 777	43,1%
67	ONE TECH HOLDING	57 325 333	42 036 145	36,4%
68	SIAME	2 735 425	2 426 152	12,7%
69	SOTUVER	17 309 924	10 034 507	72,5%
70	SAM	2 536 055	1 330 973	90,5%
	MATERIAUX DE BASE	65 507 735	28 992 793	125,9%
	CHIMIE	32 516 557	4 662 996	
71	AIR LIQUIDE TSIE	12 351 657	9 207 445	34,1%
72	ALKIMIA	-18 411 999	-19 479 274	
73	ICF	38 576 899	14 934 825	158,3%
	MATIERES PREMIERES	32 991 178	24 329 797	35,6%
74	SOTIPAPIER	13 182 195	9 301 458	41,7%
75	TPR	19 808 983	15 028 339	31,8%
	TECHNOLOGIE	8 503 710	14 473 873	-41,2%
76	AETECH	-2 287 178	-3 714 447	
77	HEXABYTE	1 340 297	1 106 840	21,1%
78	TELNET HOLDING	9 450 591	17 081 480	-44,7%
	PETROLE ET GAZ	7 103 434	6 218 419	14,2%
79	SOTRAPIL	7 103 434	6 218 419	14,2%
	TELECOMMUNICATIONS	4 045 857	6 008 431	-32,7%
80	SERVICOM			
81	SOTETEL	4 045 857	6 008 431	-32,7%
82	TAWASOL GROUP HOLDING			
	TOTAL GENERAL	1 920 301 127	1 792 242 608	7,1%